[bookmark: _GoBack]Протокол №2
заседания РМО учителей начальных классов

Место проведения: МБОУ – Криводановская СШ №22				07.12.2023
Присутствовали: руководитель РМО – Чеботарева С.В., руководители школьных методических объединений и учителя начальных классов образовательных учреждений Новосибирского района.

Тема: «Особенности обновлённого ФГОС НОО с учетом содержания ФООП и ФАОП»

Повестка дня:
1.Формирование профессиональной компетентности педагога начальной школы для качественной подготовки и обученности учащихся по обновленному ФГОС НОО с учетом содержания ФООП и ФАОП.
2. ВПР как инструмент оценки качества образования по математике и русскому языку в соответствии с ФГОС. Механизмы подготовки к ВПР и объективность оценивания знаний учащихся.
3. Проектная работа во внеурочной деятельности.
4. «Проектирование и анализ учебного занятия в соответствии с требованиями ФГОС НОО и ФОП НОО» (с использованием материалов проектировочной сессии)
Ход заседания:
С приветственным словом к собравшимся обратилась руководитель РМО учителей начальных классов Новосибирского района Светлана Владимировна Чеботарева.  Она познакомила с планом работы семинара, в который вошли открытые мероприятия, подготовленные учителями МБОУ – Криводановской СШ №22:
· Усольцева Татьяна Николаевна, учитель начальных классов,
Предмет: "Математика" Тема: «Прием вычислений вида 26+7", 2 "ж» кл.
· Плотникова Елена Владимировна, учитель начальных классов, Предмет: "Русский язык" Тема: "Имя существительное. Морфологический разбор ", 	4"д" кл.
· Мурзина Алла Васильевна, учитель начальных классов,
	Курс внеурочной деятельности: " Наглядная геометрия " Тема: «Геометрия вокруг нас. Колесо обозрения», 	2"г" кл.
· Щербакова Оксана Алексеевна, учитель начальных классов,
	 Курс внеурочной деятельности: " Физика для детей "Тема: «Свет и некоторые его свойства» 	3 "ж" кл.
· Бондаренко Марина Сергеевна, учитель-дефектолог, Тринева Вера Леонтьевна, педагог-психолог 	Мастер-класс Тема: "Весь мир начинается с мамы», интегрированное занятие с детьми ОВЗ.
 Состоялось коллективное обсуждение проведённых уроков, мероприятий и мастер-класса, которые, прошли на высоком методическом уровне.
Данные учителями открытые мероприятия подтвердили умение педагогов работать в соответствии с требованиями ФГОС НОО и подтвердили их высокий профессиональный уровень.
По первому вопросу слушали: Сёмину Галину Валентиновну, руководителя школьного МО учителей начальных классов Криводановской СШ №22, в своей речи которая заострила внимание на профессиональных компетенциях педагога начальной школы для качественной подготовки учащихся по обновлённому ФГОС НОО с учётом содержания ФООП и ФАОП.
 По второму вопросу были обсуждены механизмы подготовки к ВПР по предметам и объективность оценивания знаний учащихся.
 Особенно активному обсуждению подверглись задания, которые вызывают особые затруднения при выполнении ВПР. Педагоги поделились мнением и опытом проводимой работы в этом направлении.

Далее Чеботарева С.В. познакомила и вынесла на обсуждение варианты сценариев занятий при преподавании новых(обновленных) содержательных тем в предметах русского языка, литературного чтения, математики, окружающего мира и организовала работу в группах по проектированию учебного занятия с использованием материалов проектировочной сессии.

РЕШЕНИЕ:
1.Учителям начальных классов использовать в работе полученные рекомендации и материалы.
2.	Обеспечить методическое сопровождение введения обновленных ФГОС НОО с учетом ФОП НОО, Ф АОП, федеральных рабочих программ по учебным предметам.
3. Обеспечить обмен между педагогами наиболее продуктивными и результативными методиками и приемами.
4. Выявить затруднения учителей начальных классов по темам, блокам, преподавание которых должно обеспечить достижение планируемых результатов не ниже заданного уровня (ФГОС/ФООП) и обеспечить методическое сопровождение педагогов, испытывающих затруднения в выборе методики преподавания, освоении нового содержания предмета.
5.  Работу направить на повышения общей и качественной результативности.
6.  Продолжить практику формирования функциональной грамотности          обучающихся начальных классов.

Руководитель  РМО  учителей начальных классов  С.В.Чеботарева
[image: ]

	[image: ]

	[image: ]

	[image: ]

	[image: ]
[image: C:\Users\МБОУ СШ№22\Desktop\РМО\семинар 07.12.2023\Рассылка 07.12.2023\фото 14.jpg]
[image: ]
	[image: ]
[image: ]

[image: C:\Users\МБОУ СШ№22\Desktop\РМО\семинар 07.12.2023\Рассылка 07.12.2023\фото 16.jpg]

[image: C:\Users\МБОУ СШ№22\Desktop\РМО\семинар 07.12.2023\Рассылка 07.12.2023\фото 17.jpg]
image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg

image10.jpeg

image11.jpeg
N

\\\\

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg
- FEREERRERERY

image6.jpeg